
KOMUNITETI

e fëmijëve raportojnë se 
kanë përjetuar të paktën
një herë një formë dhune
gjatë vitit të fundit

70% 

16.4% e fëmijëve raportojnë që janë qëlluar me 
shuplaka, grusht apo shqelma

6.4%
 

janë rrahur me rrip apo me shkop 

36.5% e fëmijëve pohojnë se kanë qenë

PRINDËRIT 

$ e fëmijëve të moshës 8-15 vjeç
raportojnë se punojnë18% 

Të paktën një
herë dhunë

80% e prindërve ose kujdestarëve
raportojnë se e kanë përdorur dhunën
si mjet disiplinimi

Fëmijë të 
neglizhuar

39.7% e prindërve 
raportojnë se i kanë 
neglizhuar në ndonjë 
mënyrë fëmijët e tyre

SHKOLLA

Të pasigurtë në shkollë 

56% e fëmijëve raportojnë
se nuk ndihen gjithnjë të sigurtë 
në ambientet e shkollës.

e fëmijëve
raportojnë se nuk e 
konsiderojnë lagjen si një vend 
gjithmonë të sigurtë.

objekt talljeje gjatë vitit të fundit

38% e fëmijëve pohojnë se u kanë bërtitur
apo i kanë ofenduar

67%

SA RAPORTOHET DHUNA?

*Sipas të dhënave të Child Wellbeing Report  2016-2017

42%
kanë frikë të 
raportojnë raste 
të abuzimit

46%
janë indiferentë 
për të raportuar 
rastet e abuzimit

34%
nuk kanë besim 
të raportojnë 
tek institucionet



SI NDIHMON WORLD VISION?

Ne punojmë në partneritet me aktorët kyç për të adresuar
çështjet e mbrojtjes së fëmijëve përgjatë zinxhirit të kujdesit.

Parandalimin e dhunës

Raportim dhe referim
të rasteve të dhunës

Mbështetje për fëmijët
e prekur nga dhuna 

PARTNERITETIT ME KOMUNITETIN 
përmes dialogut të qëndrueshëm dhe veprimit 
kolektiv për të promovuar norma pozitive, 
sjellje mbrojtëse dhe mekanizma mbrojtës.

NE E BËJMË KËTË NËPËRMJET:
FUQIZIMIT TË
VAJZAVE DHE 
DJEMVE
Përmes zhvillimit 
pozitiv, aftësive për 
jetën dhe ndërtimit 
të kapacitetit të 
tyre për të qenë 
aktorë mbrojtës 
dhe me ndikim në 
komunitetin e tyre.

FORCIMIT
TË FAMILJES

 

Nëpërmjet mbështetjes 
së prindërve në mënyrë 
që familja të jetë e 
shëndetshme dhe të 
respektojë, ushqejë
dhe të mbrojë të gjitha 
vajzat dhe djemtë.

NDIKIMIT TEK
INSTITUCIONET PËRKATESE
përmes përgjegjësisë sociale në 
të gjitha nivelet për të marrë 
masat e duhura për të siguruar
mbrojtjen e vajzave dhe djemve. 

World Vision është një organizatë zhvillimi komunitar, e krishterë, humanitare dhe 
advokatie. Prej dy dekadash ne punojmë me 32 mijë fëmijë, në 220 komunitete në nevojë. 
World Vision njihet në komunitet si mobilizues dhe ndërlidhës i tyre me institucionet dhe 
organizatat për çështje që prekin jetën e fëmijëve. Gjatë kësaj periudhe kemi 
bashkëpunuar me 56 organizata, 18 kisha dhe organizata me bazë besimi. 

Pjesë e punës sonë prej vitit 2012 është dhe publikimi në mënyrë periodike i Raportit mbi 
Situatën e Mirëqenies së Fëmijëve në Shqipëri* (Child Well-Being Report) në zonat ku 
World Vision punon. Sipas të dhënave të këtij Raporti për vitin 2016-2017.


